
   COMUNI DI :  
  CAMPIGLIA 
  PIOMBINO 
  SAN VINCENZO  
  SASSETTA 
  SUVERETO 
PROVINCIA DI LIVORNO  

OPUSCOLO 
STATISTICO 

 Censimento Industria e Servizi  
in Val di Cornia   

IL CIRCONDARIO DELLA VAL DI CORNIA  

Ufficio Statistica Associato  
 Tel. 0565-26.33.88 Fax 26.33.99 

      Viale della Resistenza 4 
   Piombino 



INTRODUZIONE

La struttura dei sistemi produttivi e il quadro economico sono sottoposti a mutamenti
sempre più rapidi.
Nel corso degli anni '90 il sistema delle imprese italiane ha subito profonde
trasformazioni, in particolare quelle più significative si sono verificate dopo la crisi
economica iniziata nel settembre del 1992.
Ed è questa motivazione che ha spinto l'Istat a svolgere nel 1996, non rispettando la
cadenza decennale, un censimento economico intermedio delle attività industriali e di
servizio.
La rilevazione intercensuaria ha avuto per oggetto tutte le imprese attive al 31 dicembre
1996 e iscritte al Registro delle imprese delle Camere di commercio, gli artigiani, i
lavoratori autonomi e i liberi professionisti.
Per la realizzazione del Censimento intermedio l'istat ha utilizzato, la piattaforma di
informazioni contenute nell'Archivio statistico delle imprese attive (ASIA).

La banca dati del Censimento intermedio è accessibile a tutti:  imprese, cittadini,
ricercatori, tramite internet. Collegandosi ad essa è possibile estrarre dati del censimento
intermedio e degli altri censimenti in serie storica dal 1951 al 2001.

I Censimenti economici forniscono un quadro esaustivo della dimensione e delle
caratteristiche del sistema economico nazionale con un dettaglio territoriale fine. La base
dati ottenuta consente la predisposizione e l'aggiornamento di archivi delle unità
produttive, da utilizzare anche come base per l'esecuzione delle indagini campionarie.
Fornisce le informazioni necessarie per orientare le scelte economiche, sia a livello locale
che nazionale.
L'unità di rilevazione del Censimento generale dell'industria e dei servizi del 2001 è
l'unità locale, ossia il luogo fisico in cui le unità giuridico-economiche esercitano una o
più attività economiche.

Le unità giuridiche-economiche sono distinte in:

- IMPRESE: unità giuridico-economiche che producono beni e servizi destinabili alla
vendita. Tra le imprese rientrano le imprese individuali, le società di persone, le
società capitali, le società cooperative, le aziende speciali di comuni, province o
regioni.

- ISTITUZIONI PUBBLICHE: unità giuridico-economiche la cui funzione principale
è quella di produrre beni servizi non destinabili alla vendita.

- ISTITUZIONI NON PROFIT PRIVATE O PUBBLICHE: unità giuridico-
economiche, dotate o meno di personalità giuridica, di natura pubblica o privata: le
organizzazioni di volontariato, le cooperative sociali, i partiti politici, i sindacati , gli
enti religiosi.
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Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add.

Piombino                    2.058 499 2.297 11.905 529 1.287 1.742 424 2.036 13.510 468 1.176

Campiglia M.ma    830 260 925 3.064 269 775 645 202 731 2.452 220 570

San Vincenzo                567 162 621 1.579 173 427 474 92 561 1.752 99 233

Suvereto                    197 66 223 506 69 165 190 51 219 561 56 138

Sassetta                    33 7 35 82 7 13 33 12 40 86 13 21
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SEL

                            2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991

Area Livornese 49 47 2.063 1.386 4.369 4.335 5.718 3.737 12.199 9.505

Val di Cecina Q. Costiero 52 86 1294 942 1681 1709 2328 1682 5.355 4.419

Val di Cornia 62 104 776 543 1249 1325 1598 1112 3685 3084

Arcipelago 53 56 653 442 846 881 1740 1104 3292 2483

Totale provincia di LI            216 293 4.786 3.313 8.145 8.250 11.384 7.635 24.531 19.491

                            

SEL

                            2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991

Area Livornese 50 51 2.231 1.592 4.723 4.606 6.154 4.278 13.158 10.527

Val di Cecina Q. Costiero 52 92 1366 1085 1854 1879 2548 1941 5.820 4.997

Val di Cornia 62 108 862 694 1390 1483 1787 1302 4101 3587

Arcipelago 53 67 705 490 999 994 1921 1271 3678 2822

Totale provincia di LI            217 318 5.164 3.861 8.966 8.962 12.410 8.792 26.757 21.933

                            

SEL

                            2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991

Area Livornese 297 245 13.362 13.935 10.526 11.893 22.693 19.734 46.878 45.807

Val di Cecina Q. Costiero 224 263 5.634 6.280 4.159 4.251 6.798 5.209 16.815 16.003

Val di Cornia 150 271 7.515 9.350 3.892 4.211 5.579 4.529 17.136 18.361

Arcipelago 204 172 1.625 1.718 2.008 2.028 4.289 3.279 8.126 7.197

Totale provincia di LI            875 951 28.136 31.283 20.585 22.383 39.359 32.751 88.955 87.368

(a) Limitatamente alle categorie di attività economica comprese nel campo di osservazione del censimento:                                                                           

01.13.1 (Aziende vitivinicole);   01.25.5 (Allevamenti extragricoli); 01.4 Servizi all'agricoltura/zootecnia);                                                                                                                        

01.5 (Caccia/cattura animali per allevamento/ripopolamento selvaggina);  02 (Silvicultura, utilizzazione aree forestali e servizi connessi).
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Addetti alle unità locali delle imprese
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TotaleAgric. e pesca (a) Industria Commercio Servizi

Imprese per settore di attività economica  
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SEL

                            Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add.

Area Livornese 12.199 39.449 29 7.155 794 1.159 9.505 36.565 11 5.113 164 615

Val di Cecina Q. Costiero 5.355 15.765 6 682 282 874 4.419 12.994 8 1.741 88 82

Val di Cornia 3.685 15.668 9 636 282 130 3.084 12.527 11 1.557 92 44

Arcipelago 3.292 7.568 13 425 178 119 2.483 6.378 13 828 27 30

Totale provincia di LI 24.531 78.450 57 8.898 1.536 2.282 19.491 68.464 43 9.239 371 771

                            

SEL

                            Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add.

Area Livornese 13.158 46.878 298 10.740 837 1.476 10.527 45.807 345 10.951 356 1.185

Val di Cecina Q. Costiero 5.820 16.815 109 2.793 290 713 4.997 16.003 177 3.101 250 185

Val di Cornia 4.101 17.136 111 2.545 303 451 3.587 18.361 176 2.747 227 144

Arcipelago 3.678 8.126 84 1.626 188 177 2.822 7.197 125 1.714 56 84

Totale provincia di LI 26.757 88.955 602 17.704 1.618 2.817 21.933 87.368 823 18.513 889 1.598

Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add.

Area Livornese 12.199 2.762 13.158 46.878 2.853 7.093 9.505 2.067 10.527 45.807 2.132 5.696

Val di Cecina Q. Costiero 5.355 1.607 5.820 16.815 1.680 4.054 4.419 1.250 4.997 16.003 1.347 3.377

Val di Cornia 3.685 994 4.101 17.136 1.047 2.667 3.084 781 3.587 18.361 856 2.138

Arcipelago 3.292 846 3.678 8.126 893 1.663 2.483 527 2.822 7.197 565 1.108

Totale provincia di LI 24.531 6.209 26.757 88.955 6.473 15.477 19.491 4.625 21.933 87.368 4.900 12.319

Censimenti 2001 e 1991   - Dati per SEL

Censimenti 2001 e 1991   - Dati per SEL

Imprese, istituzioni e addetti - Censimenti 2001, 1991 - Dati per SEL

Unità locali delle imprese e delle istituzioni e addetti 

Imprese, unità locali delle imprese e addetti - Censimenti 2001, 1991 - Dati per SEL
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Addetti alle unità locali distinti tra indipendenti e dipendenti  per sezione di attività economica

Provincia di Livorno.  
Censimenti 2001 e 1991

Attività Economica

Indipendenti Dipendenti Totale Indipendenti Dipendenti Totale

A AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA (a) 197 323 520 378 180 558

B PESCA, PISCICOLTUREA E SERVIZI CONNESSI 142 373 515 183 233 416

C ESTRAZIONE DI MINERALI 14 156 170 51 474 525

D ATTIVITA' MANIFATTURIERE 3.375 15.201 18.576 3.559 18.374 21.933

E ENERGIA ELETTRICA, GAS E ACQUA 7 1.428 1.435 5 1.590 1.595

F COSTRUZIONI 3.695 4.303 7.998 2.233 5.017 7.250

G COMMERCIO E RIPARAZIONI 12.045 8.565 20.610 13.946 8.477 22.423

H ALBERGHI E RISTORANTI 4.224 3.279 7.503 4.191 2.399 6.590

I TRASPORTI E COMUNICAZIONI 1.799 9.413 11.212 1.794 10.236 12.030

J INTERMEDIAZIONE MONETARIA E FINANZIARIA 645 2.513 3.158 537 2.091 2.628

K ATTIVITA' IMMOBILIARI. NOLEGGIO, INFORMATICA, RICERCA

O ALTRE ATTIVITA' PROFESSIONALI 6.049 5.707 11.756 3.438 3.539 6.977

L PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E DIFESA; ASSICUR. SOCIALE OBBLIGATORIA  - 6.575 6.575  - 5.834 5.834

M ISTRUZIONE 109 6.416 6.525 133 7.147 7.280

N SANITA' E ALTRI SERVIZI SOCIALI 1.154 6.567 7.721 1.114 5.893 7.007

O ALTRI SERVIZI 2.093 3.109 5.202 1.829 2.604 4.433

TOTALE 35.548 73.928 109.476 33.391 74.088 107.479

(a) Limitatamente alle categorie di attività economica comprese nel campo di osservazione del censimento:  

01.13.1 (Aziende vitivinicole);   
01.25.5 (Allevamenti extragricoli); 01.4 Servizi all'agricoltura/zootecnia);  
01.5     (Caccia/cattura animali per allevamento/ripopolamento selvaggina);  
02        (Silvicultura, utilizzazione aree forestali e servizi connessi).

Addetti alle unità locali Addetti alle unità locali

Censimento 2001 Censimento 1991
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    LEGENDA

A: Agricoltura
B: Pesca
C: Estrazioni minerarie
D: Manifatture
E: Energia, Gas, Acqua
F: Costruzioni
G: Commercio
H: Alberghi e Ristoranti
I: Trasporti
J: Intermediazione monetaria
K: Attivita' Immobiliari,ricerca,
    noleggio, Informatica, altre
L: Pubblica Amministrazione
M: Istruzione
N: Sanita'
O: Altri servizi



Provincia di Livorno.
Censimenti 2001 e 1991:   differenze assolute e variazioni  percentuali

Maschi Femmine Totale % F/T Maschi Femmine Totale % F/T

A AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA (a) 293          227          520             43,7   409          149          558            26,7    

B PESCA, PISCICOLTUREA E SERVIZI CONNESSI 443          72            515             14,0   399          17            416            4,1      

C ESTRAZIONE DI MINERALI 159          11            170             6,5     506          19            525            3,6      

D ATTIVITA' MANIFATTURIERE 15.569     3.007       18.576        16,2   18.719     3.214       21.933       14,7    

E ENERGIA ELETTRICA, GAS E ACQUA 1.278       157          1.435          10,9   1.520       75            1.595         4,7      

F COSTRUZIONI 7.307       691          7.998          8,6     6.753       497          7.250         6,9      

G COMMERCIO E RIPARAZIONI 11.634     8.976       20.610        43,6   12.951     9.472       22.423       42,2    

H ALBERGHI E RISTORANTI 3.564       3.939       7.503          52,5   3.368       3.222       6.590         48,9    

I TRASPORTI E COMUNICAZIONI 8.599       2.613       11.212        23,3   10.247     1.783       12.030       14,8    

J INTERMEDIAZIONE MONETARIA E FINANZIARIA 1.844       1.314       3.158          41,6   1.841       787          2.628         29,9    

K  ATTIVITA' IMMOBILIARI. NOLEGGIO, INFORMATICA, 

RICERCA, ALTRE ATTIVITA' PROFESSIONALI 6.519       5.237       11.756        44,5   4.264       2.713       6.977         38,9    

L
 PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E DIFESA; 

ASSICURAZIONE SOCIALE OBBLIGATORIA 3.739       2.836       6.575          43,1   4.013       1.821       5.834         31,2    

M ISTRUZIONE 1.528       4.997       6.525          76,6   1.809       5.471       7.280         75,2    

N SANITA' E ALTRI SERVIZI SOCIALI 2.737       4.984       7.721          64,6   3.006       4.001       7.007         57,1    

O ALTRI SERVIZI 2.718       2.484       5.202          47,8   2.242       2.191       4.433         49,4    

TOTALE 67.931     41.545     109.476      37,9   72.047     35.432     107.479      33,0    

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

A AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA (a) -116 78 -38 -28,4 52,3 -6,8

B PESCA, PISCICOLTUREA E SERVIZI CONNESSI 44 55 99 11,0 323,5 23,8

C ESTRAZIONE DI MINERALI -347 -8 -355 -68,6 -42,1 -67,6

D ATTIVITA' MANIFATTURIERE -3.150 -207 -3.357 -16,8 -6,4 -15,3

E ENERGIA ELETTRICA, GAS E ACQUA -242 82 -160 -15,9 109,3 -10,0

F COSTRUZIONI 554 194 748 8,2 39,0 10,3

G COMMERCIO E RIPARAZIONI -1.317 -496 -1.813 -10,2 -5,2 -8,1

H ALBERGHI E RISTORANTI 196 717 913 5,8 22,3 13,9

I TRASPORTI E COMUNICAZIONI -1.648 830 -818 -16,1 46,6 -6,8

J INTERMEDIAZIONE MONETARIA E FINANZIARIA 3 527 530 0,2 67,0 20,2

K
 ATTIVITA' IMMOBILIARI. NOLEGGIO, INFORMATICA, 

RICERCA, ALTRE ATTIVITA' PROFESSIONALI 2.255 2.524 4.779 52,9 93,0 68,5

L
 PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E DIFESA; 

ASSICURAZIONE SOCIALE OBBLIGATORIA -274 1.015 741 -6,8 55,7 12,7

M ISTRUZIONE -281 -474 -755 -15,5 -8,7 -10,4

N SANITA' E ALTRI SERVIZI SOCIALI -269 983 714 -8,9 24,6 10,2

O ALTRI SERVIZI 476 293 769 21,2 13,4 17,3

TOTALE -4.116 6.113 1.997 -5,7 17,3 1,9

(a) Limitatamente alle categorie di attività economica comprese nel campo di osservazione del censimento: 01.13.1 (Aziende vitivinicole); 01.25.5 

(Allevamenti extragricoli); 01.4 Servizi all'agricoltura/zootecnia); 01.5(Caccia/cattura animali per allevamento/ripopolamento selvaggina);02(Silvicultura, 

utilizzazione aree forestali e servizi connessi).

 Addetti alle unità locali (di imprese e istituzioni) per sesso e per sezione di attività economica. 

 Attività economica 

 Attività economica 

 Addetti alle unità locali                                 

Differenze  2001 - 1991 

 Addetti alle unità locali                                                

Variazioni percentuali 2001/1991 

 Addetti alle unità locali                                  

Censimento 2001 

 Addetti alle unità locali                                  

Censimento 1991 
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Legenda
A= Agricoltura
B= Pesca
C=Estraz. Minerali 
D= Manifatture
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Imprese e addetti per classi di addetti  
Censimenti 2001 e 1999 - Dati per SEL

Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add.

Area Livornese 11.634 22.273 364 4.815 180 6.936 11 1.525 10 3.900 8.997 20.413 326 4.223 161 5.760 9 1.309 12 4.860

Val di Cecina Q. Costiero 5.185 10.367 109 1.419 53 1.821 5 761 3 1.397 4.271 9.197 105 1.382 36 1.292 6 863 1 260

Val di Cornia 3.529 7.324 104 1.358 45 1.627 3 360 4 4.999 2.946 6.859 103 1.350 30 1.299 4 550 1 2.469

Arcipelago 3.225 6.241 51 657 15 463 - - 1 207 2.414 5.212 57 747 11 313 1 106 - -

Totale provincia di LI 23.573 46.205 628 8.249 293 10.847 19 2.646 18 10.503 18.628 41.681 591 7.702 238 8.664 20 2.828 14 7.589

Unità locali delle imprese e relativi addetti per classi di addetti 
Censimenti 2001 e 1999 - Dati per SEL

Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add.

Area Livornese 12.476 24.090 411 5.459 236 9.201 21 2.961 14 5.167 9.873 22.506 393 5.186 233 9.223 15 2.197 13 6.695

Val di Cecina Q. Costiero 5.622 11.009 129 1.669 60 2.328 7 887 2 922 4.822 10.038 114 1.475 53 2.020 7 817 1 1.653

Val di Cornia 3.900 7.982 114 1.489 75 2.825 8 1.218 4 3.622 3.402 7.744 111 1.448 66 2.754 4 529 4 5.886

Arcipelago 3.605 6.674 52 678 20 674 1 100 - - 2.739 5.627 64 832 18 636 1 102 - -

Totale provincia di LI 25.603 49.755 706 9.295 391 15.028 37 5.166 20 9.711 20.836 45.915 682 8.941 370 14.633 27 3.645 18 14.234

100-199 200 e oltre200 e oltre 0-9 10-19 20-99

20-99 100-199 200 e oltre

SEL

Unità locali delle imprese per classi di addetti - Censimento 2001 Unità locali delle imprese per classi di addetti - Censimento 1991

0-9 10-19 20-99 100-199

SEL
Imprese per classi di addetti - Censimento 2001 Imprese per classi di addetti - Censimento 1991

0-9 10-19 20-99 100-199 200 e oltre 0-9 10-19



 Addetti alle unità locali di imprese e istituzioni per sezione di attività economica.  
Censimenti 2001 e 1991 - Dati per SEL

SEL

Indip Dip Indip Dip Indip Dip Indip Dip Indip Dip Indip Dip Indip Dip Indip Dip Indip Dip Indip Dip

Area Livornese 90 207 3.076 10.286 6.207 4.319 7.623 27.286 16.996 42.098 87 181 2.461 11.477 7.164 4.729 6.547 25.297 16.259 41.684

Val di Cecina Q. Costiero 78 290 1.897 3.746 2.582 1.592 3.373 6.763 7.930 12.391 160 103 1.639 4.643 2.925 1.339 2.708 5.772 7.432 11.857

Val di Cornia 89 77 1.250 6.299 1.942 1.960 2.435 6.080 5.716 14.416 232 39 1.057 8.308 2.357 1.877 1.987 5.395 5.633 15.619

Arcipelago 82 122 868 757 1.314 694 2.642 3.450 4.906 5.023 82 90 691 1.027 1.500 532 1.794 3.279 4.067 4.928

Totale provincia di LI 339 696 7.091 21.088 12.045 8.565 16.073 43.579 35.548 73.928 561 413 5.848 25.455 13.946 8.477 13.036 39.743 33.391 74.088

Addetti alle  unità locali delle imprese e delle istituzioni  distinti tra indipendenti e dipendenti, per sesso
Censimento 2001 - Dati per SEL

M F MF M F MF M F MF M F MF

Area Livornese 11.627 5.369 16.996 20.423 9.459 29.882 4.796 7.420 12.216 36.846 22.248 59.094

Val di Cecina Q. Costiero 5.238 2.692 7.930 5.635 3.250 8.885 1.155 2.351 3.506 12.028 8.293 20.321

Val di Cornia 3.551 2.165 5.716 8.395 3.025 11.420 1.031 1.965 2.996 12.977 7.155 20.132

Arcipelago 3.224 1.682 4.906 2.061 1.159 3.220 795 1.008 1.803 6.080 3.849 9.929

Totale provincia di LI 23.640 11.908 35.548 36.514 16.893 53.407 7.777 12.744 20.521 67.931 41.545 109.476

Industria Commercio

SEL

Dipendenti

Indipendenti Dalle imprese Dalle istituzioni Addetti

Altri serv Totale

Censimento 2001 Censimento 1991

Agr. e pesca Industria Commercio Altri serv Totale Agr. e pesca
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Addetti alle unità locali delle imprese per settore di attività economica  

Censimenti 2001 e 1991

Provincia di Livorno

                            

Comuni

                            2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991

Bibbona                     12 12 187 153 185 196 343 286 727 647

Campiglia Marittima         13 11 1.244 903 801 817 1.006 721 3.064 2.452

Campo nell'Elba             84 120 293 182 261 223 643 430 1.281 955

Capoliveri                  5 6 145 67 160 110 511 398 821 581

Capraia Isola               5 9 21 28 8 18 67 46 101 101

Castagneto Carducci         114 46 555 498 464 486 999 622 2.132 1.652

Cecina                      40 75 1.763 1.538 2.183 2.093 2.691 2.200 6.677 5.906

Collesalvetti               12 19 1.973 2.539 973 937 1.428 877 4.386 4.372

Livorno                     285 226 11.389 11.396 9.553 10.956 21.265 18.857 42.492 41.435

Marciana                    18 4 105 127 96 114 305 276 524 521

Marciana Marina             11 23 100 216 150 157 259 248 520 644

Piombino                    99 146 5.588 7.660 2.501 2.727 3.717 2.977 11.905 13.510

Porto Azzurro               50 3 145 152 221 234 391 308 807 697

Portoferraio                25 7 714 729 991 1.032 1.731 1.335 3.461 3.103

Rio Marina                  4 - 78 134 94 110 311 190 487 434

Rio nell'Elba               2 - 24 83 27 30 71 48 124 161

Rosignano Marittimo         58 130 3.129 4.091 1.327 1.476 2.765 2.101 7.279 7.798

San Vincenzo                9 7 431 557 441 505 698 683 1.579 1.752

Sassetta                    9 1 42 28 11 12 20 45 82 86

Suvereto                    20 106 210 202 138 150 138 103 506 561

Totale 875 951 28.136 31.283 20.585 22.383 39.359 32.751 88.955 87.368

(a) Limitatamente alle categorie di attività economica comprese nel campo di osservazione del censimento: 01.13.1 (Aziende vitivinicole);   

01.25.5 (Allevamenti extragricoli); 01.4 Servizi all'agricoltura/zootecnia); 01.5(Caccia/cattura animali per allevamento/ripopolamento 

selvaggina);  02 (Silvicultura, utilizzazione aree forestali e servizi connessi).

Addetti alle unità locali delle imprese
Agricoltura e 

pesca (a)
Industria Commercio Servizi Totale
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Indipendenti Dipendenti Indipendenti Dipendenti

D  ATTIVITÀ MANIFATTURIERE di cui: 2.349 3.375 15.192 2.169 3.559 18.369

191 Preparazione e concia del cuoio            -                   -                   -           1                     1                   5 

192 Fabbricazione di articoli da viaggio, da correggiaio, borse e selleria         13                 17                 17         15                   23                 20 

193 Fabbricazione di calzature           9                 13                 11         22                   27                 65 

241 Fabbricazione di prodotti chimici di base           8                   5            1.019         14                     3            1.965 

242 Fabbricazione di pesticidi e di altri prodotti chimici per l'agricoltura            -                   -                   -           -                      -                   - 

243 Fabbricazione di pitture, vernici, inchiostri da stampa e mastici           5                   5                 40           8                   14                 28 

244 Fabbric. prodotti farmaceutici, chimici e botanici per usi medicinali            -                   -                   -           -                      -                   - 

245 Fabbric. di saponi e detergenti, di prod. per la pulizia, profumi e toletta         13                 18                 44         11                   16                 11 

246 Fabbricazione di altri prodotti chimici           9                   7                 88           4                     2               165 

247 Fabbricazione di fibre sintetiche e artificiali            -                   -                   -           -                      -                   - 

261 Fabbricazione di vetro e di prodotti in vetro         27                 41                 14         26                   42               198 

262 Fabbricazione di prodotti ceramici         14                 21               114         10                   10               288 

263 Fabbric. di piastrelle e lastre in ceramica per pavimenti e rivestimenti            -                   -                   -           -                      -                   - 

264 Fabbricazione di mattoni tegole ed altri prod. per l'edil. in terracotta           4                   4                 79           5                     3               131 

265 Produzione di cemento, calce, gesso           2                   -                 48           2                      -                 82 

266 Fabbricazione di prodotti in calcestruzzo, cemento o gesso         25                 25               144         26                   34               152 

267 Taglio, modellatura e finitura della pietra         30                 51                 48         29                   46                 52 

268 Fabbricazione di altri prodotti in minerali non metalliferi           4                   7               130           2                      -                 15 

351 Industria cantieristica: costruz. navali e riparaz. di navi e imbarcazioni       131               181               631         90                 135            1.110 

352 Costruzione di locomotive e di materiale rotabile ferro-tranviario           2                   1                 13           -                      -                   - 

353 Costruzione di aeromobili e di veicoli spaziali            -                   -                   -           -                      -                   - 

354 Fabbricazione di motocicli e biciclette           4                   3                   9           2                     3                   4 

355 Fabbricazione di altri mezzi di trasporto n.c.a.           1                   1                   -           -                      -                   - 

361 Fabbricazione di mobili         98               132                 49         97                 148                 93 

362 Gioielleria e oreficeria         39                 52                 12         42                   64                 17 

363 Fabbricazione di strumenti musicali           1                   1                   -           1                     1                   - 

364 Fabbricazione di articoli sportivi           5                   8                   2           4                     5                   1 

365 Fabbricazione di giochi e giocattoli           7                   9                   4           4                     7                   2 

366 Altre industrie manifatturiere n.c.a.         32                 34               115         29                   44                 56 

Unità locali delle imprese e relativi addetti, per acluni gruppi di attività della sezione delle attività manifatturiere distinti tra dipendenti e indipendenti.

Unità 
locali

Unità 
locali

                            Provincia di Livorno.    Censimenti 2001 e 1991

Attività economiche

Censimento 2001 Censimento 1991

Addetti alle unità locali Addetti alle unità locali



Unità locali di impresa e istituzione per settore economico e classi di addetti. Censimento 2001.   Provincia Livorno

Unita' Locali Addetti Unita' Locali Addetti Unita' Locali Addetti Unita' Locali Addetti Unita' Locali Addetti Unita' Locali Addetti Unita' Locali Addetti

Unita' senza 

addetti
- - - - - - - -

22
-

1.346
-

1.368
-

1 2.464 2.464 5.225 5.225 6.978 6.978 14.667 14.667 46 46 94 94 140 140

2 1.041 2.082 2.017 4.034 2.433 4.866 5.491 10.982 39 78 53 106 92 184

3--5 1.025 3.825 1.208 4.375 1.976 7.160 4.209 15.360 64 247 46 177 110 424

6--9 398 2.851 307 2.163 531 3.732 1.236 8.746 74 560 28 204 102 764

10--15 201 2.439 125 1.476 217 2.576 543 6.491 106 1.311 17 195 123 1506

16--19 68 1.171 24 412 71 1.221 163 2.804 38 662 9 158 47 820

20--49 129 3.975 47 1.380 127 3.941 303 9.296 133 4.240 14 389 147 4629

50--99 35 2.256 8 502 45 2.974 88 5.732 49 3.311 4 285 53 3596

100--199 9 1.227 4 559 24 3.380 37 5.166 20 2.617 5 688 25 3305

200--249 1 220 - - 4 877 5 1.097 3 670 1 221 4 891

250--499 6 2.191 1 459 3 1.152 10 3.802 7 2.347 1 300 8 2647

500--999 3 2.311 - - 1 502 4 2.813 - - - - - -

1000 e più 1 1.999 - - - - 1 1.999 1 1.615 - - 1 1615

Totale 5.381 29.011 8.966 20.585 12.410 39.359 26.757 88.955 602 17.704 1.618 2.817 2.220 20521

Classi di 

addetti

Industria Commercio Altri sevizi Totale imprese Istituzione pubblica Istituzione nonprofit Totale istituzioni



Isituzioni (pubbliche e nonprofit) e addetti per classi di addetti  
Censimenti 2001, 1991 - Dati per SEL

Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add.

Area Livornese 790 366 14 203 14 699 1 183 4 6.863 150 146 9 131 10 469 3 424 3 4.558

Val di Cecina Q. Costiero 273 79 5 72 4 114 4 617 2 674 88 69 2 22 1 33 1 101 4 1598

Val di Cornia 279 62 6 79 3 98 2 219 1 308 95 36 3 36 1 30 2 235 2 1264

Arcipelago 177 73 5 83 9 388 - - - - 30 51 1 18 7 301 1 154 1 334

Totale provincia di LI            1.519 580 30 437 30 1.299 7 1.019 7 7.845 363 302 15 207 19 833 7 914 10 7.754

Unità locali delle istituzioni (pubbliche e nonprofit) e addetti per classi di addetti  
Censimenti 2001, 1991 - Dati per SEL

Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add.

Area Livornese 913 761 97 1.288 99 4.183 18 2.411 8 3.573 468 870 100 1.352 114 4.576 13 1.780 6 3.558

Val di Cecina Q. Costiero 328 255 29 413 35 1556 5 617 2 665 350 438 40 526 34 1523 1 129 2 670

Val di Cornia 346 266 25 334 39 1456 2 277 2 663 337 427 29 392 34 1297 2 296 1 479

Arcipelago 225 230 19 291 27 1030 - - 1 252 144 324 15 221 19 657 1 114 2 482

Totale provincia di LI            1.812 1.512 170 2.326 200 8.225 25 3.305 13 5.153 1.299 2.059 184 2.491 201 8.053 17 2.319 11 5.189

SEL
Isituzioni per classi di addetti - Censimento 2001 Isituzioni per classi di addetti - Censimento 1991

0-9 10-19 20-99 100-199 200 e oltre 0-9 10-19 20-99 100-199 200 e oltre

SEL

Unità locali delle istituzioni per classi di addetti - Cens. 2001 Unità locali delle istituzioni per classi di addetti -  Censimento 1991
0-9 10-19 20-99 100-199 100-199 200 e oltre200 e oltre 0-9 10-19 20-99



Imprese, istituzioni e addetti - Censimenti 2001, 1991  

Provincia di Livorno

                            

Comuni

                            Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add.

Bibbona                     308 724 2 67 22 1 252 552 1 33 3 2

Campiglia Marittima         830 2.607 4 171 54 1 645 2.116 5 135 20 3

Campo nell'Elba             475 1.194 1 50 15 9 328 928 1 52 1 3

Capoliveri                  406 760 1 21 12 7 231 534 1 40 - -

Capraia Isola               46 96 1 3 4 - 40 79 1 6 1 1

Castagneto Carducci         680 1.845 1 133 34 24 512 1.490 1 101 13 9

Cecina                      2.419 6.117 1 191 103 475 1.869 5.420 3 1.248 32 44

Collesalvetti               928 2.957 1 88 69 33 640 2.686 1 131 4 142

Livorno                     11.271 36.492 28 7.067 725 1.126 8.865 33.879 10 4.982 160 473

Marciana                    261 495 1 38 13 2 242 479 1 40 6 7

Marciana Marina             249 514 1 26 13 7 252 614 1 24 3 4

Piombino                    2.058 11.186 2 321 161 126 1.742 8.644 3 1.265 58 40

Porto Azzurro               365 753 1 40 19 22 301 632 1 28 1 -

Portoferraio                1.227 3.285 5 195 76 70 867 2.661 5 591 6 14

Rio Marina                  194 359 1 34 19 2 167 338 1 29 7 1

Rio nell'Elba               69 112 1 18 7 - 55 113 1 18 2 -

Rosignano Marittimo         1.948 7.079 2 291 123 374 1.786 5.532 3 359 40 27

San Vincenzo                567 1.369 1 109 39 1 474 1.219 1 116 7 1

Sassetta                    33 83 1 10 3 - 33 77 1 11 1 -

Suvereto                    197 423 1 25 25 2 190 471 1 30 6 -

Totale 24.531 78.450 57 8.898 1.536 2.282 19.491 68.464 43 9.239 371 771

Unità locali delle imprese e delle istituzioni e addetti - Censimenti 2001, 1991  

Provincia di Livorno

                            

Comuni

                            Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add.

Bibbona                     333 727 10 127 22 1 311 647 14 102 9 4

Campiglia Marittima         925 3.064 28 458 60 4 731 2.452 43 466 51 18

Campo nell'Elba             542 1.281 7 105 15 9 375 955 15 115 2 6

Capoliveri                  448 821 4 51 12 7 257 581 8 49 3 13

Capraia Isola               53 101 5 36 4 - 54 101 5 12 2 8

Castagneto Carducci         744 2.132 21 255 36 24 627 1.652 33 225 33 15

Cecina                      2.627 6.677 36 1.520 105 300 2.056 5.906 65 1.777 80 90

Collesalvetti               1.052 4.386 20 321 77 255 772 4.372 24 507 22 136

Livorno                     12.106 42.492 278 10.419 760 1.221 9.755 41.435 321 10.444 334 1.049

Marciana                    284 524 5 68 15 2 286 521 13 67 6 7

Marciana Marina             276 520 9 64 14 7 295 644 12 80 8 5

Piombino                    2.297 11.905 60 1.775 173 417 2.036 13.510 96 1.983 136 122

Porto Azzurro               400 807 8 120 19 22 341 697 7 322 2 -

Portoferraio                1.370 3.461 32 1.057 80 122 966 3.103 43 949 18 44

Rio Marina                  227 487 10 81 22 8 184 434 17 85 10 1

Rio nell'Elba               78 124 4 44 7 - 64 161 5 35 5 -

Rosignano Marittimo         2.116 7.279 42 891 127 388 2.003 7.798 65 997 128 76

San Vincenzo                621 1.579 11 216 40 1 561 1.752 13 195 17 2

Sassetta                    35 82 4 38 4 27 40 86 5 17 4 -

Suvereto                    223 506 8 58 26 2 219 561 19 86 19 2

Totale 26.757 88.955 602 17.704 1.618 2.817 21.933 87.368 823 18.513 889 1.598

Censimento 2001 Censimento 1991

Imprese
Istituzioni 
pubbliche

Istituzioni 
nonprofit

Imprese
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pubbliche

Istituzioni 
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Unità locali delle 
imprese

Unità locali 
delle istituzioni 

pubbliche

Unità locali 
delle istituzioni 
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Unità locali delle 
imprese

Unità locali 
delle istituzioni 

pubbliche

Unità locali 
delle istituzioni 

nonprofit
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Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add.

Bibbona                     22 1 1 17 1 50 - - - - 3 2 - - 1 33 - - - -

Campiglia Marittima         54 1 2 27 1 34 1 110 - - 24 19 - - - - 1 119 - -

Campo nell'Elba             15 9 - - 1 50 - - - - 1 3 - - 1 52 - - - -

Capoliveri                  12 7 - - 1 21 - - - - - - - - 1 40 - - - -

Capraia Isola               5 3 - - - - - - - - 2 7 - - - - - - - -

Castagneto Carducci         33 9 1 15 - - 1 133 - - 13 9 - - - - 1 101 - -

Cecina                      99 33 1 10 2 40 1 191 1 392 31 33 1 11 - - - - 3 1.248

Collesalvetti               68 17 1 16 1 88 - - - - 3 7 - - - - 2 266 - -

Livorno                     722 349 13 187 13 611 1 183 4 6.863 147 139 9 131 10 469 1 158 3 4.558

Marciana                    13 2 - - 1 38 - - - - 6 7 - - 1 40 - - - -

Marciana Marina             13 7 - - 1 26 - - - - 3 4 - - 1 24 - - - -

Piombino                    158 58 3 42 1 39 - - 1 308 57 16 2 25 - - - - 2 1.264

Porto Azzurro               18 2 - - 2 60 - - - - 1 - - - 1 28 - - - -

Portoferraio                75 41 4 65 2 159 - - - - 8 29 - - 1 88 1 154 1 334

Rio Marina                  19 2 - - 1 34 - - - - 7 1 - - 1 29 - - - -

Rio nell'Elba               7 - 1 18 - - - - - - 2 - 1 18 - - - - - -

Rosignano Marittimo         119 36 2 30 1 24 2 293 1 282 41 25 1 11 - - - - 1 350

San Vincenzo                39 1 - - - - 1 109 - - 7 1 - - - - 1 116 - -

Sassetta                    3 - 1 10 - - - - - - 1 - 1 11 - - - - - -

Suvereto                    25 2 - - 1 25 - - - - 6 - - - 1 30 - - - -

Totale 1.519 580 30 437 30 1.299 7 1.019 7 7.845 363 302 15 207 19 833 7 914 10 7.754

Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add. Num. Add.

Bibbona                     27 21 4 58 1 49 - - - - 20 36 1 13 2 57 - - - -

Campiglia Marittima         71 36 6 82 11 344 - - - - 82 111 5 58 6 201 1 114 - -

Campo nell'Elba             19 26 1 18 2 70 - - - - 14 27 - - 3 94 - - - -

Capoliveri                  13 8 2 30 1 20 - - - - 9 19 1 10 1 33 - - - -

Capraia Isola               8 12 - - 1 24 - - - - 7 20 - - - - - - - -

Castagneto Carducci         48 39 5 69 4 171 - - - - 57 58 5 62 4 120 - - - -

Cecina                      112 79 9 129 16 726 2 221 2 665 107 154 21 291 14 623 1 129 2 670

Collesalvetti               80 55 10 121 6 282 1 118 - - 35 77 4 51 4 137 3 378 - -

Livorno                     833 706 87 1.167 93 3.901 17 2.293 8 3.573 433 793 96 1.301 110 4.439 10 1.402 6 3.558

Marciana                    17 9 2 23 1 38 - - - - 18 38 - - 1 36 - - - -

Marciana Marina             20 22 3 49 - - - - - - 17 24 1 16 2 45 - - - -

Piombino                    193 178 14 184 22 890 2 277 2 663 183 218 23 320 24 906 1 182 1 479

Porto Azzurro               22 14 - - 5 128 - - - - 5 11 1 16 2 54 - - 1 241

Portoferraio                88 107 9 139 14 681 - - 1 252 41 135 8 108 10 395 1 114 1 241

Rio Marina                  29 28 1 14 2 47 - - - - 24 33 3 53 - - - - - -

Rio nell'Elba               9 4 1 18 1 22 - - - - 9 17 1 18 - - - - - -

Rosignano Marittimo         141 116 11 157 14 610 3 396 - - 166 190 13 160 14 723 - - - -

San Vincenzo                45 17 2 28 4 172 - - - - 27 34 - - 3 163 - - - -

Sassetta                    5 11 2 27 1 27 - - - - 9 17 - - - - - - - -

Suvereto                    32 24 1 13 1 23 - - - - 36 47 1 14 1 27 - - - -

Totale 1.812 1.512 170 2.326 200 8.225 25 3.305 13 5.153 1.299 2.059 184 2.491 201 8.053 17 2.319 11 5.189

Isituzioni (pubbliche e nonprofit) e addetti per classi di addetti - Censimenti 2001, 1991 - Provincia di Livorno

Unità locali delle istituzioni (pubbliche e nonprofit) e addetti per classi di addetti - Censimenti 2001, 1991 - Provincia di Livorno

Comuni

Isituzioni per classi di addetti - Censimento 2001 Isituzioni per classi di addetti - Censimento 1991
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Unità locali delle istituzioni per classi di addetti - Censimento 2001



M F MF M F MF M F MF M F MF

Bibbona                     283 177 460 143 124 267 45 83 128 471 384 855

Campiglia Marittima         855 495 1.350 1.148 566 1.714 200 262 462 2.203 1.323 3.526

Campo nell'Elba             489 276 765 350 166 516 50 64 114 889 506 1.395

Capoliveri                  375 235 610 134 77 211 30 28 58 539 340 879

Capraia Isola               50 26 76 18 7 25 14 22 36 82 55 137

Castagneto Carducci         716 364 1.080 533 519 1.052 115 164 279 1.364 1.047 2.411

Cecina                      2.357 1.227 3.584 1.796 1.297 3.093 635 1.185 1.820 4.788 3.709 8.497

Collesalvetti               953 407 1.360 2.382 644 3.026 115 461 576 3.450 1.512 4.962

Livorno                     10.674 4.962 15.636 18.041 8.815 26.856 4.681 6.959 11.640 33.396 20.736 54.132

Marciana                    266 141 407 90 27 117 35 35 70 391 203 594

Marciana Marina             250 135 385 84 51 135 29 42 71 363 228 591

Piombino                    1.959 1.173 3.132 6.641 2.132 8.773 705 1.487 2.192 9.305 4.792 14.097

Porto Azzurro               328 197 525 196 86 282 62 80 142 586 363 949

Portoferraio                1.235 521 1.756 1.053 652 1.705 514 665 1.179 2.802 1.838 4.640

Rio Marina                  168 118 286 116 85 201 44 45 89 328 248 576

Rio nell'Elba               63 33 96 20 8 28 17 27 44 100 68 168

Rosignano Marittimo         1.882 924 2.806 3.163 1.310 4.473 360 919 1.279 5.405 3.153 8.558

San Vincenzo                532 374 906 407 266 673 90 127 217 1.029 767 1.796

Sassetta                    27 16 43 35 4 39 23 42 65 85 62 147

Suvereto                    178 107 285 164 57 221 13 47 60 355 211 566

Totale 23.640 11.908 35.548  36.514 16.893 53.407  7.777 12.744 20.521  67.931 41.545 109.476

Addetti alle  unità locali delle imprese e delle istituzioni  distinti tra indipendenti e dipendenti, per sesso
                      Censimento 2001 - Provincia di Livorno

Comuni

Dipendenti

Indipendenti Dalle imprese Dalle istituzioni Addetti
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